N
REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale
Komisioneri
Nr. 59 3) Prot. Tirang, mé /2/.3 /2014
n'll"
URDHER

Nr 00 .datej2/03)20 1y

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shgipérisé nr 211, dat€ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr 225, dat€ 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit té pozicioneve t€ punés 1é zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e € Dhénave Personale”, pas shgyrtimit ¢ relacionit &
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimilt né€ ngarkim (& kontrolluesit "SANTE PLUS GROUP”
(Qendér estelike) Tirant,

KONSTATOVA

M zhatim & Urdhrit nr. 227 daté 07.11.2013, (&8 Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhinave
Personale &shté ushtruar Kontrolll administrativ - prang€ kontrolluesit “SANTE FPLUS
GROUP " (Qendér estetike) TiranZ me objeki:

#  Plotésimi i detyrimit pér njafiim (neni 21);

& Informimi @ subjekteve & 1 dhénave mbi pérpunimin ¢ & dhénave
personale (meni 18);

# Masat lidhur me siguringé e te dhénave personalefsensitive dhe ruaitia ¢
kanfidencialitetit (nenet 27 dhe 25).

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra ¢ Komisionerit dhe kontrolluesi éshié
njoftuar paraprakisht pér krverjen ¢ kontrollit.  “SANTE PLUS GROUF " (Qendér estetikel
né kuptim t& ligjit nr. 9887 dawd 10.03.2008 "Pér mbrojtien ¢ 1¢ dhénave personale” i
ndryshuar, &shi& kontrollues privat, i cili ushtron aktivitetin ¢ tij né fush&n ¢ kujdesit estetik
ftrajtime pér dobésim, trajiimi me lazer, irajtime pér mirémbajtjen e lékurés dhe masazhe),
Kontrolluesi népérmjet “Formularit t¢ regiistrimit té Kliemtit” mbledh dhe pérpunon té
dhéna personale si: emri, mbiemyi, giinia, mosha, monri [ telefonit, e-mail, gjatésia,
pesha, @ dhéna shéndelésore, si dhe informacione tjera pér kligntin,

Kontrolluesi ka realizuar detyrimin pér njoftim prang Autoritetit & Komisioneril pér
Mbrojtjen e t& Dh&nave Personale duke zbatuar kifrkesat ¢ nenit 21 (8 ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 "Pér mbrojtjen e (& dhénave personale " 1 ndryshuar, brenda afatit 18 pereaktuar
né procesverbalin ¢ kontrollit administrativ € daté&s 05.02.2014,
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1. Kontrolluesi mban & dhéénat personale t& klientéve t€ mbledhura né “formularét e
regjistrimit té klientéve " pér njé& afat t& pacaktuar, 18 dhénat mbahen mé tepér sesa éshie ¢
nevojshme pér géllimin pér t€ cilin ato jan€ grumbulluar ose pérpunuar.

N& keté rast éshté shkelur neni 5 pika | shkronja (d) e ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e 1é dhénave personale ", 1 ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale vleréson se, kontrolluesit mund t'
mbajné 1& dhénat personale vetém pér aq kohé sa ata kané nevojé pér to, lidhur me g€llimin
pér & cilin kéto t& dhéna jané mbledhur dhe pérpunuar mé tej. Kjo periudhé do té jeté né
varési t& géllimeve pér t& cilat k&to t¢ dhéna nevojiten dhe kur nuk ka njé bazé ligjore ku
specifikohet  periudha e ruajtjes, kéto & dhéna duhet & shkatérrohen me mbarimin e
qéllimit pér té cilat jang& mbledhur. Kontrolluesit nuk duhet &, pér t& dh&nat personale t&
mbledhura dhe p&rpunuara prej tyre t& mendojné se mund & mbahen pasi mund t&€ duhen
pérséri, por sapo t& dhénat t&8 mos jené té nevojshme, kontrolluesit duhet ti shkatérrojng,
duke respektuar késhtu t€ drejtat e subjekleve pér siguring e t€ dhénave personale t€ tyre.
Kontrolluesit duhet t& zbatojng kriteret ¢ vendosura nga Karta e t€ Drejtave Themelore 1€
Bashkimit Evropian ku parashikon se: "Gjithkush ka @ drejtén e mbrojijes sé t¢ dhénave
personale né lidhje me veten e i apo 1€ saj ™

2. Kontrolluesi nuk kryen informimin ¢ subjekteve t& t€ dh&nave personale, mbi ményrén ¢
mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes, ruajtjes dhe masave t& sigurisé g€ ai ka marré pér (&
dhénat personale t€ tyre.

Pér subjekiet q¢ plotésojné “formularét ¢ regjistrimit 1€ klientéve " nuk ka njé informim €
ploté dhe & garté lidhur me géllimin, masat e siguris€ g€ aplikohen nga kontrolluesi,
ményrén ¢ pérpunimit, mbledhjes, ruajtjes, shkatérrimit, (& drejtés pér akses, si dhe
korrigjim t& t& dh&nave personale t& tyre.

NE fagen tuaj né internel nuk jan€ publikvar “politikat e privatésisé” (paketé rregullash).
me géllim informimin ¢ subjekteve g vizitojné kété fage mbi ményrat e pérpunimit t& &
dhénave personale, masat ¢ sigurisé dhe ruajtjen e konfidencialitetit, t€ drejtat e subjekieve
té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t€ mbrojtjes s€ privatésist.

Ni kété rast &shié shkelur nenit 18/1 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ &
dhénave personale” 1 ndryshuar, si dhe pika 3 e keeut II, t&8 Udh&zimit nr. 23 datg
2001172012 “Pér pérpunimin e 1€ dhénave personale né sektorin e shéndetésisé”,

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale vleréson se informimi n€ kohén ¢ duhur
dhe sa mé i sakié i subjekteve t& t& dhénave personale nga kontrolluesit &shté njé detyrim
shumé i réndé&sishém né drejtim té respektimit t& privatésisé dhe pérpunimit né respekt té
ligjit i t& dh&nave personale. Informacioni duhet 1€ jepet i sakt€ dhe sa mé shpejté gé t€ jeté
e mundur. Kur t¢ dhénat mblidhen nga subjektet e t& dhénave personale 1€ interesuar,
informacioni mund té jepet né kohén e grumbullimit (& t& dh&nave. Gjithashtu mbledhja,
pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale pérmes pérdorimit t& fageve né internet duhet
t& kryhet sipas parimit (& respekiimit dhe garantimit t& t€ drejtave dhe lirive themelore @&
njeriut dhe n& veganti t& drejtés s& ruajtjes sé jetés private.

3. Kontrolluesi nuk ka hartuar njé rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen, p&rpunimin,
ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin e 1€ dhénave personale.
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NE keté rast jané shkelur nenet 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e
té dhénave persanale ™ 1 ndryshuar,

Komisioneri p&r Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale vler€son se hartimi i rregulloreve &shté
njé pjesé e réndésishme e masave té sigurisé€ qé n€ €rési zbaton kontrolluesi, prandaj éshté
shumé e réndésishme g8 ju si kontrollues t€ hartoni rregullore & vegant® pér t& pércaktuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ (€ dhénave personale. Ng
rregullore duhet t€ péreaktohen detyrat e perdoruesve, € drejtat e tyre, aksesi et], si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin ¢ & dh€nave personale. Pérmirésimi dhe plot@simi i
rregullave Eshié njé siguri mé shumé pér mbrojtjen ¢ € drejtave dhe lirive 1€ subjekteve (€ 18
dhénave, gjaté pErpunimit t& t& dhénave personale q& krvhen nga kontrolluesit,

Sa mé sipér:

Nég zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe neneve 107-109 t€ K. Pr. Administrative :

URDHERO.

1. N& zbatim t& nenit 3/1/d t€ ligjit nr, 9887 daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

e T¢ shkatérrohen té dhénat personale t€ klient&ve g€ nuk e frekuentojng mé gendrén
estetike dhe pér t€ cilét ka pérfunduar marrja ¢ shérbimit.

2. N& zbatim t€ nenit 18 t& ligjit nr. 9887, datd& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave
Personale " i ndryshuar dhe t€ pikés 3 t&€ kreut II t&€ Udh&zimit nr. 23 daté 20/11/2012 "Pér
pérpunimin e 1é dhénave personale né sekiorin e shéndetésisé”

e T& behet informimi 1 subjckteve q€ plotésoing “formularét e regfistrimit (€
klientéve " lidhur me g@llimin, masat ¢ siguris€ q& aplikohen nga kontrolluesi,
meényrén e pérpunimit, mbledhjes. ruajtjes, shkatérrimit, t& drejtés pér akses, si
dhe korrigjim té€ t& dhénave personale t& tyre.

s NE fagen tugj né internet t€ publikohen né nj€ rubriké t€ vecanté “politikat e
privatésisé " (paketé rregullash), me ¢€llim informimin ¢ subjekteve @ (& dh&nave
personave, si dhe t& pérfshihen kushtet e kriteret g reflektojng parimet ¢ pérpunimit
t€ ligjishém dhe t€ drejté & t& dh&nave personale. Disa nga kéto parime do t'i gjeni
né Opinionin “Mbi Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale né Fagen e Internetit té
Kowmtrolluesve Publik dhe Privae” publikuar ng fagen zyrtare t&¢ KMDP-s8  www
kmdp.al.

3. NE zbatim té neneve 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrofijen e @
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, (8 hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhijen,
pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin e t&€ dh&nave personale, Rregulloren tip

mund ta gjeni né fagen zyrtare t&€ Komisionerit www.kmdp.al. si dhe ofrojmé asistencén
toné.

4. Krverja ¢ ktvre detyrimeve t€ réndésishme t& realizohet brenda nj& afati kohor prej 45
fevzel e pesé) ditésh, nga momenti | marrjes dijeni t& ké&tij Urdhé&ri.
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5. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njofiohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati né rast mosp&rmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar, sipas t€ cilit... “Komisioneri né rast shkelfesh serioze 1€ pérséritura
ose 1& géllimshme 1 ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastel ¢
pérséritura 1é rekomandimeve & tif, vepron sipas nenit 39 1€ kétij ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton géshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave "

7. Ky urdhér hvn né fugi menj&herd,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)
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